ROBO ESTILO WALL-E R

MANUAL DE MONTAGEM mauriciodgsantos.wix.com/easyds




LISTA DE PARAFUSOS

8 PARAFUSOS M3x10mm

1 PARAFUSOS M3x16mm

16 PARAFUSOS M3x25mm

2 PARAFUSOS M3x35mm

2 PARAFUSOS M4x20mm

8 PARAFUSOS M4x40mm

13 PORCAS M3

22 PORCAS M4

4 ARRUELAS M3

26 ARRUELAS M4

38 PARAFUSOS 2,2x6,5mm (rosca soberba)
FERRAMENTAS

As ferramentas e materiais que ndo acompanham o kit mas sdo necessarios para a montagem sao:

- Chave philips média e pequena.
- Alicate de ponta fina.
- Cola branca



ROBO ESTILO WALL-E R

DUAS OP(;GES DE MONTAGEM mauriciodgsantos.wix.com/easyds

1. O Kit Robd Wall-e pode ser montado como um Quebra-Cabegas 3D simples, nesse
caso somente as pecas em MDF o os parafusos sao utilizados. Para essa montangem
pule a proxima pagina e siga o0 manual desconsiderando os motores, engrenagens e servos.

2. O Robd Wall-e tabém pode ser montado como um kit robético com motores controlado
pelo Arduino ou outras placas como ESP32 e Raspberry Pi.
Para isso siga todos os passos do manual a seguir.




MODIFICAGAO DAS PECAS

As pecas no desenho abaixo precisam ser alteradas para que os servos sejam instalados.
Utilize um estilete (pe¢a ajuda a um adulto) para cortar as emendas indicada com as

setas vermelhas e retire a sobra de MDF liberando o encaixe dos servos.

Guarde as sobras e se quiser reverter o processo coloque as novamente no lugar

e cole com cola branca ou Super Bonder.

|_'—|’ =T = il
1l I £ o It
1oL I (U L Lo







MONTAGEM DAS PECAS DA ESTEIRA

Geralmente as esteiras acompanham o Kit ja montadas. Porém se precisar remontar ou fazer
manutenc&o, siga os passos abaixo:

<L
Alinhe as pegas com a face mais queimada do

MDF para cima com a ajuda de guias e réguas.
Sao 27 pegas para cada esteira.

Fertiﬁque—se 0 esparadrapo nédo fique sobre os
uros.

Junte as pontas e cole com a sobra de
esparadrapo do lado direito.

Corte uma tira de esparadrapo com 42cm de
comprimento por 15mm de largura.

Com clmdado, cole sobre as pegas na parte
central.

g

Corte a sobra do lado esquerdo.

Esteira montada. Uma pintura spray pode ser
aplicada agora.



PECAS COLADAS

Comece colando estas pegas com cola branca.

Atenc&o! Cole as pegas exatamente nas posi¢Ges indicadas abaixo, verifique antes de colar.
Espere a secagem para continuar a montagem.

2X Cole aqui

Cole aqui

1
s 7
s 7
1
E —

Verifique a
centralizagdo da
peca antes que a
cola seque.

Mais detalhes na
pagina de montagem
das rodas.



PINTURA

Depois que as pecgas coladas estiverem secas, a etapa de pintura pode ser iniciada (ndo € necessaria,
a montagem pode seguir com as pec¢as no MDF se preferir).

Recomendamos tinta spray Colorgin ou similar. Aplique 2 ou 3 camadas bem finas de tinta até

cobrir o MDF. Espere a secagem antes de aplicar a nova camada.

Abaixo algumas sugestdes de pintura.

Imagens llustrativas



MONTAGEM DAS RODAS

Monte as rodas conforme as imagens abaixo.

Atencé&o! N&o force muito o aperto dos parafusos, isso pode espanar a rosca no MDF.
Se isso acontecer, desmonte e aplique uma gota de cola Super Bonder no furo, espere a secagem

e monte novamente.
Repita a montagem para o outro jogo de rodas.

Parafuso 2,2x6,5mm

Porca M4

Deixe uma pequena
folga nassa porca
para que a roda
gira livremente

Parafuso M4x40mm + 2 Arruelas + 1 Porca

Parafuso M3x25mm

\ N&o aperte muito estes parafusos



MONTAGEM DOS EIXOS DAS RODAS

Repita a montagem para o outro lado. Verifique se as rodas esté&o girando livremente.
Se estiver montando a versao “Quebra-cabegas 3D”, desconsidere a
montagem do motor e engrenagem.

Porca M4+Arruela

Aperte bem essas

porcas para que as

rodas fiquem firmes.
Verifique se estéo girando
livremente.

Espagador

Parafuso 2,2x6,5mm + Arruela 3 mm

Parafuso M3x25mm + Porca




INSTALAGCAO DAS ESTEIRAS

Encaixe a esteira nas rodas traseira e superior. COm cuidado, encaixe a roda frontal e aperte a
porca. Os furos da esteira devem encaixar nas engrenagens das rodas.

E possivel ajustar a tens&o da esteira, mas ndo estique muito, deixe uma pequena folga

para nao forgar os eixos.

Ajuste a tensdo da esteira,
mas nao estique muito




MONTAGEM CORPO - ESTRUTURA CENTRAL

Parafuso M3x10mm + porca
7 Nao aperte estes parafusos ainda!




MONTAGEM BRACO

Encaixe sob pressao.
Néo é necessario colar essas pegas.

Parafuso 2,2x6,5mm

Parafuso M4x20
+3 Porcas +2 Arruelas

Acima as duas opgdes de montagem do brago: Com e sem motores.



MONTAGEM CABECA

Parafuso M3x35mm

Peca 8

cia HC-SR04

de Distan

Sensor

Parafuso M3x25mm

Peca 7

(o]
©
O
]

o



MONTAGEM CABECA

Abaixo as duas op¢des de montagem da cabega: Com e sem motores.

Parafuso 2,2x6,5mm

Parafuso M3x16 + 1 Porcas + 2 Arruelas




MONTAGEM CORPO FINAL

Para encaixar estas pecas, ndo retire totalmente os c!)arafusos que prendem a estrutura central do
corpo, apenas solte parcialmente e coloque com cuidado as pegas nos encaixes. DeE?ls gue todas

estiverem no lugar, aperte os parafusos (ndo aperte muito para ndo “amassar” o MD

Solte parcialmente estes parafusos
(ambos os lados) e encaixe as pegas

\ Parafuso 2,2x6,5mm




SLOT PARA ARDUINO OU SHIELDS

TAMPA TRASEIRA BASCULANTE

Levante para destravar e gire para abrir



SLOT PARA PILHAS OU BATERIAS

SLOT PARA PILHAS E BATERIAS

Instale as pillhas ou baterias na parte de baixo
como mostra a figura. Prenda com elastico.
Podem serem usados suporte para 6 pilhas AA
ou 2 Baterias 18650.



PRODUTO PRONTO E DIMENSOES

180

DODDED D D arl

EEBEELEE B3 I

|

=
o

i

a

—p
o]

(= = =] 5 _ﬁnu !

I
BEOBOHEBEB O B

EEBEEL L B3 I

166

122

MEDIDAS EM mm

Todos os direitos reservados.@© Copyright Mauricio Duarte Gongalves dos Santos



AJUSTE DO ENCAIXE DAS ESTEIRAS

A espessura do MDF de 3mm pode variar um pouco dependendo do fabricante, além disso a
umidade do ar pode também alterar a sua espessura. Por isso, é possivel que o encaixe das esteiras
nas rodas fiquem comprometido ou muito justo causando muita vibragdo quando o robd andar.

Para resolver esse problema lixe um pouco a borda das rodas dentadas criando um chanfro

como mostra a figural.

Em um caso extremo, talvez seja necessario recortar um papeldo e colocar entre as camadas

da roda para ajustar a distancia entre as rodas dentadas, ver figura2.

LIXAR AQUI
FIGURA1 A
(o]
fa [ O }
o ) S
(o]
VISTA FRONTAL v VISTA LATERAL

Recorte 3 coloque um circulo de papeldo fino entre
as camadas para aumentar e regular essa medida.




LIGAGCAO COM ARDUINO UNO

REGULADOR DE TENSAO 6v

SERVOS SERVO DA
LM7806 BRACOS CABECA

R °

SENSOR HC-SR04

MOTOR DC (AMARELINHO) 6V
ESTEIRA DIREITA
TOR DC GND
" PONTE-H
b L298n MINI
@_ OU SIMILAR

ESTEIRA ESQUEDA
MOTOR DC

11}
=
ot
o
51
<

x
=

_-
V] ——

I
1] ——

SUPORTE PARA
6 PILHAS AA 5v

LEDs OPCIONAIS

COMO OPQE\O, PODEM SER USADAS 2(DUAS) BATERIAS
RECAREGAVEIS 18650 PARA ALIMENTACAO DO SISTEMA




ESQUEMA PARA SHIELD NANO - APP CONTROLE VIA MODULO BLUETOOTH
2 MOTORES DC

' ® L@

SERVOS  SERVO
BRACOS  CABECA

os (@) se oo (@) ee oo (@) oe
I. l‘ I'

PONTE-H

ECHO > PINO13
TRIG > PINO12
C A XY ) ) YOOI

SENSOR DE DISTANCIA

CAPACITOR
470uF 16v

ALIMENTAGAO
6 PILHAS AA QU 2 BAT 18650

MODULO
HCOS5 ou HCOB



